In welke verhouding staat nu HS. B tot HS. H òf omgekeerd?

Ten einde die verhouding na te gaan laat ik hier de eerste kapitfels van de Narratio, zooals die in HS. B fol. 94<sup>r</sup> voorkomen, volgen. Om plaatsruimte te sparen <sup>1)</sup>, plaats ik den tekst uit HS. H er niet naast, maar verzoek den lezer de analoge plaatsen uit dit HS. op p. 1—42 na te willen slaan.

„De inchoatione primaria domus clericorum  
S. Gregorii in Zwollis ex libro fratris Jacobi  
de Traiecto.

(A)nno Domini M<sup>o</sup>CCC<sup>o</sup>LXXVII<sup>o</sup> cum tota pene Germania per latam viam, religiosi quam laici, incederet, que ducit ad mortem, ita ut communiter tam laxam vitam ducerent et nullum esset ordinate vivens in tota provincia monasterium, exceptis raris Carthusiensibus claustris, placuit Domino suscitare ingentem Gerardum Magnum Daventriensem, in omni scientia doctissimum, annorum circiter triginta trium, qui venerabilis magister, relictis prebendis duabus et omni ornatu seculi, gratia Dei misericorditer adjutus, postquam in Monichusen monasterio Carthusiensi prope Arnhem in habitu clericali per aliquot tempus mortificationi et spirituali profectui studuit, hortatu prioris conventus illius Daventriam rediit, accingens se prout Deus voluit ad predicandum veritatem populo Dei, conversionem a sceleribus quoque et vitam emendatorem. Accepta itaque auctoritate predicandi a domino Florentio, protunc episcopo Traiectensi, per totam diocesim Traiectensem cepit evangelizare verbum Dei devote

1) Zie p. LIII noot 4.

et ferventer, ita ut commoveret clerum cum populo, et multos dirigeret in viam rectam, qua itur in regnum Dei. Cum autem predicaret in oppido Zwollensi, multos tam clericos quam laicos convertit, inter quos erant pastor ecclesie, dominus Reynerus de Drynen, magister Johannes Cele, rector, et alii multi; laicorum vero ex numero erant Johannes Eskens de Ummen, cecus, Wittecoep et Wychmannus Ruerinc. Anno igitur Domini M<sup>o</sup>CCC<sup>o</sup>LXXXIII<sup>o</sup>, qui erat ultimus annus vite magistri Gerardi et annus a nativitate ejus quadragesimus, a conversione vero ejus . . . . .<sup>1)</sup>, emit ab istis prenominatis tribus laicis domum ad spiritualem usum, ut scilicet in ea habitantes segregatam a saeculari conversatione ducerent vitam et Dei famularentur, viventes in communi, et devotos suscipere hospitio. Cumque emisset ab his laicis domum, ne scilicet post mortem eorum ad heredes eorum perveniret, magister Gerardus iterum introduxit venditionem in illam inhabitandam, et duxerunt ibi vitam communem, manibus laborantes pro posse, et spiritualibus studiis insteterunt usque ad mortem magistri Gerardi. Qui ante exitum suum commendavit domum illam ad eodem usum domino Florentio et domino Johanni de Gronda, discipulis suis in Daventria; quia quidam ex ipsis devotis, quos posuerat in domo illa, desiderio secretioris vite permoti, profecti sunt ad Montes Nemelenses cum magistro Gerardo ad fundandam ibidem novam congregationem, que et fundata est ibi post mortem magistri Gerardi, que congregatio nunc est conventus regularium dictus vulgariter Mons Sanctae Agnetis, et incepta est eodem anno, quo obiit magister Gerardus. Domus vero illorum devotorum, postquam discesserant, per dominum Florentium et suos locata est aliis quibusdam devotis scolaribus, quos dominus Henricus Goude, fervidus predicator populi et rector sororum Conventus antiqui Beginarum, converserat, qui habitabat in proxima domo terminarii Minorum Campensium. Transactis autem annis aliquot, conjunxit se illis devotis clericis Meynaldus de Windesim, vir dives